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 Bodensee 
Nach den verkaufsschwächeren Fa-
schingstagen pendelt sich das Ab-
satztempo wieder auf einem wei-
testgehend zufriedenstellenden Ni-
veau ein. Während Elstar und Gala 
sehr stark nachgefragt werden, ver-
läuft die Unterbringung der meisten 
anderen Sorten (Jonagold-Gruppe, 
Pinova, Idared, Topaz, Golden De-
licious,...) schleppender. Auch wird 
weniger Ware ins Ausland geliefert. 
Als Gründe für den schwächeren 
Export werden die allgemeine eu-
ropäische Wirtschaftslage, die pol-
nische Konkurrenz (v.a. bei Gloster 
und Idared) und mitunter das hohe 
Preisniveau sowie die aktuelle Wit-
terung genannt. Das Interesse für 
Braeburn und die Mehrheit der 
Clubsorten ist unterdessen groß. 
Stütze der Vermarktung ist der In-
landsmarkt. 
 
Notierung Bodensee 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2012/13 19.02. ± 29.01. 15.01. 
Braeburn  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
65  
72  
68  
53  
45  

 
 
 
 
 
 

CA  
65  
72  
68  
53  
45  

CA  
65  
72  
68  
53  
45  

Elstar  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
60/65  
70+ Kl.2  

CA  
70  
83  
78  
65  
50  
45  

 
 
 
 
 
 

CA  
70  
83  
78  
65  
50  
45  

CA  
70  
81  
78  
62  
50  
45  

Gala Royal  
75/80/85  
70/75  
65/70  
60/65  
70+ Kl.2  

CA  
82  
77  
66  
58  
45  

 
 
 
 
 
 

CA  
82  
77  
66  
58  
45  

CA  
80  
77  
64  
57  
45  

Golden Del. 
80/85/90  
75/80  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
70  
65  
55  
45  
38  

 
 
 
 
 
 

CA  
70  
65  
55  
45  
38  

CA  
68  
65  
55  
45  
38  

Idared  
90/95  
70/75, 85/90  
75/80/85  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
42  
50  
55  
45  
40  

 
 
 
 
 

CA  
42  
50  
55  
45  
40  

CA  
42  
50  
55  
45  
40  

Jonagold  
90/95  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
45  
53  
62  
57  
52  
40  

 
+3 
 
 
 
+2 
  

CA  
42  
53  
62  
57  
50  
40  

CA  
42  
53  
62  
57  
50  
40  

Topaz  
65/70, 90/95  
85/90  
70/75/80/85  
70+ Kl.2  

CA  
55  
60  
65  
40  

 
 
 
 

CA  
55  
60  
65  
40  

CA  
55  
60  
65  
40  

Pinova  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
60  
68  
65  
55  
40  

 
 
 
 
 
 

CA  
60  
68  
65  
55  
40  

CA  
60  
68  
65  
55  
40  

Notierungsvorsitz: Fr. Pollok, KOB  
Redaktion / Bericht: Fr. Schiebel, LEL  
© LEL Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin), in €/dt, KI. I, net-
to 

Woche     07 06 05 
Äpfel      
Boskoop D lose 97 97 96 
 NL lose 111 111 111 

 
Braeburn D lose 97 98 102 
 F 75/80 174 178 176 
 I 75/80 130 129 128 
 A 80/85 128 120 120 
Red Chief F 75/80 165 165 165 
 I 75/80 129 128 129 
Cox Orange D lose 78 78 78 
 NL lose 100 99 98 
Cripps Pink F lose 130 130 130 
Elstar D lose 96 97 97 
 NL lose 85 85 85 
 A 75/80 128 120 120 
Fuji/Kiku CHN 75/80 120 - 125 
 D lose 85 85 87 
Gloster PL lose 63 63 63 
Golden D. D lose 89 89 89 
 F 75/80 154 155 154 
 I lose 119 119 119 
 NL lose 95 95 95 
 A 80/85 127 120 120 
G. Smith F 75/80 136 133 131 
 I lose 125 125 124 
Holst. Cox D lose 75 75 75 
Idared PL lose 63 63 63 
Jazz F 70/75 187 181 183 
Jonagold D lose 84 85 84 
 NL lose 75 77 77 
 A 75/80 127 120 120 
 PL lose 63 63 - 
Jonagored D lose 81 82 81 
 PL lose 63 63 63 
Kanzi D 75/80 151 150 146 
 I lose 135 135 135 
Pink Lady F 75/80 190 191 190 
 I 75/80 181 181 181 
Pinova D lose 95 95 94 
Red Delic. I 70/75 123 120 122 
Sonst. Clubs. D 75/80 130 130 135 
 F 70/75 170 170 172 
 I 70/75 180 180 180 
 NL lose 140 140 140 
Sonst. Sorten D lose 89 88 90 
 PL lose 63 63 63 
Royal Gala D lose 98 97 97 
 F 75/80 140 165 165 
 I lose 112 111 112 
Birnen      
Abate Fetel I 65/70 180 173 167 
Anjou USA 75/80 188 188 187 
Boscs Fl.birne I 70/75 179 180 174 
Cl. Liebling ZA 65/70 156 - - 
Conference D lose 127 114 104 
 NL lose 139 135 133 
Gute Luise NL lose 139 137 136 
Rosemarie ZA 65/70 282 290 - 
Rote W. Chr. I 65/70 180 179 174 
Santa Maria TR 70/75 218 209 220 
Williams Chr. RA 70/75 187 - - 

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Birnen aus Übersee erweitern Sortiment 
Vermehrt kommen Birnensorten wie Beurré Giffard und Carmen aus Argen-
tinien, Chile und Südafrika auf den Markt. Die Exportmöglichkeiten für Äp-
fel vom Bodensee schränken sich unterdessen ein.  
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 I 65/70 177 168 162 
 ZA 65/70 142 140 144 

 Quelle: BLE 

In KW 07 bestimmten Deutschland 
und Italien die Szenerie. Frankreich 
und die Niederlande komplettierten 
das Angebot. Zum Valentinstag 
wurden vermehrt stark beworbene 
Pink Lady umgesetzt. Chinesische 
Fuji generierten nur selten Interesse. 
Während die Forderungen für in-
ländische Erzeugnisse konstant 
blieben und für österreichische Äp-
fel leicht anstiegen, war Ware aus 
Polen am preiswertesten. Die Kon-
kurrenz für europäische Birnen 
nahm durch Abladungen aus Über-
see (Beurré Giffard, Carmen, Clapps 
Liebling, Williams Christ) zu. Auf-
grund der geringeren Liefermengen 
und ihrer zeitnahen Unterbringung 
zogen die Preise für europäische 
Abate Fetel, Conference und Bosc’s 
Flaschenbirne jedoch an.  

Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2012/13     19.2. 12.2. 
Äpfel     
Boskoop D lose 100 100 
Braeburn D lose 98 98 
 I 75/80 131 131 
 A 80/85 130 - 
Elstar D lose 95 95 
 A 75/80 130 - 
Golden D. D lose 90 90 
 I 75/80 136 131 
 I lose 119 119 
 A 80/85 130 - 
G. Smith F 75/80 135 125 
 I 70/75 136 136 
 I lose 125 125 

Jazz F 70/75 190 175 
Jonagold D lose 85 85 
 A 75/80 130 - 
Jonagored D lose 85 85 
Kanzi D 75/80 150 150 
Pink Lady F 75/80 185 185 
 I 75/80 180 180 
Pinova D lose 93 93 
Red Delicious I 70/75 136 119 
Sonstige Clubs. F 70/75 170 170 
Sonst. Sorten D lose 100 100 
Royal Gala D lose 103 103 
 I lose 125 114 
Birnen     
Abate Fetel I 65/70 198 192 
 I 70/75 209 203 
 I 75/80 238 227 
Boscs Fl.birne I 70/75 180 180 
 I 75/80 203 203 
Conference F 75/80 220 - 
Santa Maria TR 70/75 223 222 
Sonst. Sorten RA 70/75 200 - 
 RCH 65/70 247 - 
 F 80/85 220 - 
Williams Christ I 70/75 203 198 
 I 75/80 221 221 
 ZA 65/70 148 - 
 ZA 70/75 156 - 

 Quelle: BLE 

In KW 07 wurde der stetige Absatz 
durch die Faschingstage kurzzeitig 
unterbrochen. Die dominierenden 
Erzeugnisse aus dem Inland und Ita-
lien wurden jedoch unverändert 
nachgefragt. Ware aus Österreich 
zeigte eine festere Preistendenz und 
hatte neben französischen Anliefe-
rungen ergänzenden Charakter. 
Erstmals in dieser Saison kamen im 
kleinen Umfang Birnen aus Südafri-
ka (Williams, Rosemarie) und Ar-
gentinien (Beurre Griffard)  auf den 
Markt. Weiterhin wurden italieni-
sche Abate Fetel offeriert.  

Notierung Elbe/Saale  
Abgabepreise ab Station  
in €/dt,Kl.1, netto 
2013 19.02. ± 12.02. 
Elstar     65/70 60  60 
70/75  65  65 
75/80/85 85  85 
85/90 83 +3 80 
Gala    
65/70 65  65 
70/75 75  75 
75/80/85 85  85 
85/90 83 +3 80 
Shampion    
65/70/75 60  60 
75/80/85 75  75 
85/90 45  45 
Jonagold    
65/70/75 55  55 
75/80 75  75 
80/85 70  70 
85/90 45  45 
Boskoop    
65/70 35  35 
70/75 50  50 
75/80/85 90  90 
85/90 60  60 
Golden Delicious    
65/70 45  45 
70/75 55  55 
75/80/85 63 -2 65 
85/90 62 +2 60 
Braeburn    
65/70 60 +5 55 
70/75 70 +5 65 
75/80/85 80 +5 75 
85/90   60  60 
Pinova    
65/70/75 55  55 
75/80/85 75  75 
85/90 45  45 
Idared    
65/70/75  48  48 
75/80/85 50  50 
85/90 45  45 
     Quelle: Marktvereinigung OuG,Dresden  

Elstar, HK I und II* Jonagold, HK I und II* Conference, HK I und II* 

   

   
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, für Interpretationen ungeeignet                                                     

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 

Datenlieferung war leider bei weitem nicht vollständig! 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 07 06 05 04     Saison Vorsaison          07 06 05 04     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 207 2.483 4.206 4.191 78.886 101.518  45,64 59,53 57,56 57,39 49,75 35,53  
Tafelware 132 2.305 3.883 3.829 57.590 73.706  61,52 62,73 60,88 60,98 61,62 43,42  
Klasse 1 129 2.178 3.691 3.677 53.675 66.694  62,00 64,23 62,05 61,94 63,66 45,06  
Klasse 2 3 127 192 152 3.916 7.012  38,57 36,94 38,40 37,76 33,70 27,78  
Klasse 3 - 33 30 172 2.904 2.557  - 19,00 29,38 22,25 24,05 20,27  
Verwertung 75 145 293 189 18.383 25.255  17,67 18,00 16,36 16,80 16,61 14,04  
Boskoop 1 24 52 73 2.357 2.189  55,43 64,74 66,99 69,64 65,83 49,14  
 Klasse 1 1 23 50 68 2.071 1.926  55,43 66,18 68,20 71,55 70,73 52,16  
  75/80 - 5 14 23 815 622  - 76,22 77,38 77,43 75,11 56,21  
  70/75 - 2 5 20 159 184  - 62,90 66,33 70,67 66,94 51,77  
Braeburn 48 474 959 809 9.325 10.413  59,28 61,05 59,97 57,33 60,58 42,18  
 Klasse 1 48 468 935 787 9.060 9.490  59,28 61,29 60,44 57,86 61,32 43,65  
  70/80 32 210 354 145 2.848 3.660  57,06 62,00 63,14 67,08 64,15 44,72  
  65/75 2 62 135 194 1.753 1.986  52,60 56,69 55,67 53,29 53,47 44,63  
 Klasse 2 - 6 23 22 244 907  - 41,85 43,85 37,78 36,37 26,97  
Elstar 31 475 574 611 13.561 20.274  71,06 68,76 67,54 67,57 65,49 45,24  
 Klasse 1 30 458 538 586 12.617 18.345  71,73 69,74 69,37 68,84 67,88 47,04  
  75/80 9 102 132 149 2.523 2.268  81,65 80,11 79,68 79,01 75,51 54,24  
  70/80 5 107 124 137 3.222 7.350  75,90 75,76 72,77 71,36 70,56 46,82  
  65/75 4 84 87 101 2.316 2.294  64,44 64,52 64,55 61,84 61,88 43,19  
 Klasse 2 1 17 36 25 841 1.704  42,00 42,02 40,09 37,93 34,75 29,29  
Gala Royal 18 320 574 629 9.879 12.555  66,10 70,98 71,70 69,78 66,81 45,26  
 Klasse 1 17 313 550 615 9.577 11.665  68,26 71,67 73,05 70,46 67,64 46,50  
  75/80 5 61 127 134 1.797 1.325  77,05 77,56 78,79 77,70 75,84 54,82  
  70/75 4 95 166 202 2.179 1.754  73,94 77,59 77,00 73,96 71,34 50,17  
  65/70 5 41 111 82 1.118 2.217  63,23 66,85 66,89 63,93 62,16 43,32  
 Klasse 2 1 7 25 14 302 852  39,50 40,80 41,94 40,26 40,15 29,44  
Gloster - - 9 9 46 49  - - 46,66 50,27 42,12 30,17  
 Klasse 1 - - 9 9 44 41  - - 46,66 50,27 43,54 30,84  
  70/80 - - - 5 8 13  - - - 49,67 45,76 27,65  
  65/75 - - 7 4 12 -  - - 47,00 51,00 48,48 35,00  
Golden Delicious 1 35 101 177 1.744 2.332  45,05 47,42 51,94 53,28 39,02 35,04  
 Klasse 1 - 30 81 166 845 1.805  65,98 49,71 55,41 54,22 53,21 38,26  
  65/75 - 16 - 39 100 341  - 43,00 - 43,96 44,21 29,78  
 Klasse 2 1 5 20 11 200 430  33,00 34,34 37,95 39,78 35,61 25,30  
Idared - 19 159 129 804 1.346  49,00 50,40 44,25 50,93 41,81 30,10  
 Klasse 1 - 19 158 126 617 1.033  49,00 50,52 44,33 51,20 47,08 31,90  
  70/80 - 6 75 46 166 420  - 63,88 53,63 60,53 55,20 31,53  
Jonagold 24 275 476 555 9.419 11.872  52,30 53,10 52,35 53,64 48,62 32,41  
 Klasse 1 24 266 408 537 7.511 8.805  52,30 53,56 55,13 54,36 53,68 36,23  
  75/80 1 55 64 87 1.395 1.321  63,65 58,62 57,56 57,49 57,77 40,49  
  70/80 7 74 152 165 2.663 2.173  54,61 56,37 56,25 57,09 54,99 36,20  
 Klasse 2 - 10 49 18 1.069 1.003  - 40,29 36,74 32,74 30,20 24,48  
Jonagored 1 123 263 171 2.024 2.401  67,50 53,68 51,89 53,10 48,38 34,31  
 Klasse 1 1 119 253 167 1.778 2.133  67,50 54,19 52,45 53,52 50,21 35,38  
  75/80 - 20 17 66 435 334  - 53,92 56,06 59,46 54,33 40,29  
  70/80 1 80 122 15 410 345  67,50 55,48 52,85 55,39 51,89 40,56  
Rubinette 3 15 13 12 319 398  53,86 57,10 64,03 59,30 60,40 44,83  
 Klasse 1 3 15 11 9 270 351  53,86 57,22 68,33 65,23 65,83 46,73  
  70/75 - 2 4 2 53 62  - 76,04 74,05 73,22 74,34 52,70  
  65/70 1 1 3 4 74 96  60,00 60,25 65,63 64,36 59,67 44,05  
  60/70 2 6 1 - 16 12  49,67 49,33 34,43 64,00 50,84 40,93  
Sonst. Tafeläpfel - 69 16 15 804 651  - 36,97 40,56 57,53 33,62 33,57  
 Klasse 1 - 6 7 15 223 414  - 73,37 62,00 57,53 58,35 33,18  
 Klasse 2 - 63 - - 154 214  - 33,27 - - 27,47 34,40  
  Unsort. - 63 - - 107 203  - 33,27 - - 31,21 32,94  
Topaz - 34 47 37 542 975  68,30 48,98 59,15 54,09 54,34 42,63  
Pinova 1 18 86 57 837 774  62,79 64,73 51,49 52,21 48,90 39,01  
 Klasse 1 1 17 84 54 610 677  62,79 66,40 51,86 52,88 57,69 41,30  
  75/80 1 12 10 7 144 111  63,03 68,13 67,81 69,27 63,97 49,51  
Fuji - 356 426 392 3.963 4.380  - 63,09 61,37 62,66 70,34 57,31  
Cameo - 51 65 82 1.277 1.312  - 75,32 77,00 68,17 69,34 57,60  
Red Jonaprince 4 46 90 88 1.046 1.576  59,68 60,33 56,28 58,81 56,79 36,82  
 Klasse 1 4 46 90 88 1.042 893  59,68 60,33 56,28 58,81 56,84 42,85  
Mostäpfel 75 145 279 160 17.947 21.836  17,67 18,00 16,03 15,91 16,50 13,74  
Koch-/Ind.äpfel - - 14 179 664 3.287  - - 22,98 21,96 21,36 15,83  
Birnen gesamt 3 15 24 28 3.694 6.247  58,59 68,05 60,25 67,07 50,33 36,28  
Tafelware 3 15 24 27 3.040 5.610  58,59 68,05 60,25 69,22 57,87 38,96  
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Klasse 1 3 15 24 22 2.399 4.675  58,59 68,05 60,86 74,10 62,89 40,65  
Alexander Lucas - - 6 12 1.731 3.134  - 41,61 33,53 65,79 63,13 39,28  
Conference 3 15 18 14 428 1.240  58,59 68,33 69,18 72,14 62,65 42,11  
 Klasse 1 3 15 18 14 409 1.224  58,59 68,33 69,18 72,14 63,02 42,20  
  55/65 1 8 12 9 93 126  64,00 68,38 65,86 67,48 60,61 41,08  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 

Niederelbe 
Gebietsabgabepreise in €/ dt, KI. I 
2013 11.02. ± 21.01. 
Elstar  CA  CA 
60/65 45  45 
65/70 63  63 
70/75 73  73 
75/80/85 79  79 
65/75 68  68 
Jonagold CA  CA 
65/70 49  49 
70/75/80/85 58  58 
85/90 48  48 
70/80 58  58 
80/90 53  53 
90/100 43  43 
Jonagored CA  CA 
65/70 49  49 
70/75/80/85 58  58 
85/90 48  48 
70/80 58  58 
80/90 53  53 
90/100 43  43 
Braeburn CA  Kühl 
65/70 58  - 
70/75 63  63 
75/80/85 65  65 
85/90 58  58 
70/80 63 +2 61 
Gloster    
65/70 und 70/80/90 40  40 
Boskoop CA  CA 
70/75 55  55 
75/80/85 70  70 
85/90 60  60 
90/100 40  40 
Mostäpfel 16  16 
                                                 Quelle: AMI 

Jonagold wird nur in kleinem Um-
fang vermarktet, die Nachfrage in 
Russland nach seiner Mutante Jona-
gored gestaltet sich eher ruhig. Das  

Absatztempo bei Braeburn dagegen 
ist zufriedenstellend. Der Druck aus 
Polen ist auf dem Markt für Apfel-
saftkonzentrat spürbar, noch bewe-
gen sich die Mostobstpreise jedoch 
auf einem stabilen Niveau.  

Notierung Südtirol 
Preise in €/dt, Kl. 1, netto 
2013 19.02. 12.02. 

TW ± BW ± TW BW 
Gala Roy.     
65/70 75  80  75 80 
70/75 80  85  80 85 
75/80 85  93  85 93 
80/85 90  103  90 103 
Golden      
70/75 60  62  60 62 
75/80 68  73  68 73 
80/90 78 +5 83 +5 73 78 
Stark Del.     
70/75 70  80  70 80 
75/80 78  93  78 93 
80/90 80 -5 100  85 100 
Granny S.     
70/75 75    75  
75/80 90    90  
80/90 90    90  
Braeburn     
70/75 75    75  
75/80/85 80    80  
Morgend.      
70/80 75    75  
80/90 80    80  
Fuji     
70/75 80  90  80 90 
75/80 93  103  93 103 
80/90 115 +5 130 + 

10 
110 120 

Jonagold     
70/75 75    75  
75/85 80    80  

       Quelle: VOG, VIP und Fruttunion 

Vorräte Deutschland 

Lagerbestand am 1. Februar 2013 
in t Feb 13 Jan 13 Abbau 
Boskoop 3.935 6.489 2.554 
Braeburn 22.234 33.978 11.744 
Elstar 34.487 51.089 16.602 
Gala u. Mut. 11.939 17.448 5.509 
Gloster 4.671 4.930 259 
Golden Del. 12.867 14.483 1.616 
Idared 22.512 23.329 817 
Jonagold 35.695 39.359 3.664 
Jonagored 60.746 65.281 4.535 
Pinova 11.312 13.351 2.039 
Red Jonapr. 24.379 27.818 3.439 
Äpfel ges. 271.321 332.803 61.482 
Regionen 
Norden 110.809 138.707 27.898 
Osten 53.013 64.563 11.550 
Süden  104.621 124.405 19.784 
Mitte 2.878 5.128 2.250 

Quelle: AMI  
 

Der deutsche Lagerbestand wurde 
zum 1. Februar um 61.482 t oder 
18 % auf 271.321 t reduziert. Bei 
Betrachtung der absoluten Zahlen 
ist der Abbau bei Elstar und Brae-
burn mit 16.600 t bzw. 11.700 t am 
größten. Die anderen Sorten folgen 
mit einigem Abstand. Der Norden 
(-20 %) verringerte seine Vorräte 
stärker als der Süden (-16 %), hat 
aber immer noch die meisten Äpfel 
im Lager. Verglichen mit dem Vor-
jahreszeitpunkt lagern in Deutsch-
land insgesamt 6 % weniger Äpfel 
ein. Den größten Rückgang musste 
Elstar neben Jonagold hinnehmen. 
Die Vorräte an Idared sind dagegen 
nahezu identisch. 
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Vorräte Deutschland gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. Februar, in t 

Feb 13 Feb 12 Feb 11 13/12 in t 13/12 in % 
Boskoop 3.935 2.023 3.400 1.912 +94,5 
Braeburn 22.234 19.025 17.800 3.209 +16,9 
Elstar 34.487 46.392 32.600 -11.905 -25,7 
Gala u. Mutanten 11.939 10.246 7.200 1.693 +16,5 
Gloster 4.671 5.192 5.100 -521 -10,0 
Golden Delicious 12.867 15.978 11.100 -3.111 -19,5 
Idared 22.512 22.534 20.100 -22 -0,1 
Jonagold 35.695 44.879 33.400 -9.184 -20,5 
Jonagored 60.746 67.177 52.200 -6.431 -9,6 
Pinova 11.312 9.997 8.200 1.315 +13,2 
Red Jonaprince 24.379 18.108 13.500 6.271 +34,6 
Äpfel gesamt 271.321 289.734 223.100 -18.413 -6,4 
Regionen 
Norden 110.809 113.908 96.000 -3.099 -2,7 
Osten 53.013 51.162 33.100 1.851 +3,6 
Süden  104.621 118.357 90.600 -13.736 -11,6 
Mitte 2.878 6.307 3.400 -3.429 -54,4 

Quelle: AMI 


